
 

Domes lēmums par konsolidētā 2022. gada finanšu un budžeta izpildes pārskata apstiprināšanu 

 

  

JĒKABPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2022. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS     32 
 



 

 
 



 

 
  



 
  



 
  



 
  



 
  



 

 

  



 



 



 

  



 



 



 

Vadības ziņojums par 2022.gada konsolidēto finanšu pārskatu 
 

I. INFORMĀCIJA PAR NORMATĪVAJIEM AKTIEM, KAS REGULĒ IESTĀDES PAMATDARBĪBU UN IESTĀDES GALVENAJĀM FUNKCIJĀM 
 
Pašvaldības darbu saskaņā ar Pašvaldību likumu un atbilstoši Jēkabpils novada pašvaldības nolikumam (apstiprināts ar 2021.gada 1.jūlija 

Jēkabpils novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.1), nodrošina Jēkabpils novada dome (turpmāk – Dome), kuru veido 19 deputāti. 
Pašvaldības funkciju izpildei Dome ir izveidojusi 45 iestādes.  
Pašvaldības iestāde "Jēkabpils novada administratīvā pārvalde" (turpmāk – Centrālā administrācija) nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, 

Domes darba organizatorisko, tehnisko apkalpošanu, pašvaldības iestāžu darbības iekšējo auditu, kā arī veic citus normatīvajos aktos noteiktos 
uzdevumus.  

Pēc Administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk-ATR), kura notika 2021.gadā, 2022.gada laikā ir izstrādāti un pieņemti saistošie noteikumi, 
kuri nosaka jaunas normas vienādi visā apvienotajā novada teritorijā gan sociālajā jomā, gan izglītībā, piemēram, saistošie noteikumi par sociālo 
un cita sociālā atbalsta pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Jēkabpils novadā, saistošie noteikumi par materiālo atbal stu Jēkabpils 
novadā, saistošie noteikumi par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Jēkabpils novadā, Jēkabpils novada pašvaldības kapsētu darbības un 
uzturēšanas saistošie noteikumi u.c.   

Ņemot vērā ATR, lai ievērotu līdzvērtības principu, braukšanas maksas atvieglojumus piemēroja visiem Jēkabpils novada teritor ijā deklarētajiem 
vecuma pensiju sasniegušiem iedzīvotājiem (pensionāri, kuriem ir tiesības uz valsts sociālās apdrošināšanas pensiju).  

 
II. GALVENIE NOTIKUMI, KAS IETEKMĒJUŠI IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA GADĀ 

 
Būtisku ietekmi uz Latvijas valsts ekonomikas attīstību pēdējo trīs gadu laikā ir atstājusi Covid – 19 krīze un 2022.gada 24.februārī Krievijas 

Federācijas uzsāktais karš Ukrainā. Pēdējo notikumu rezultātā Latvijā inflācija 2022.gada vasaras mēnešos sasniedza un pat pā rsniedz 20%, 
turpinājās ražotāju cenu un būvniecības izmaksu pieaugums. Līdzīga situācija bija vērojama arī pasaules ekonomikā kopumā. Lai ierobežotu straujo 
cenu pieaugumu, valstu centrālās bankas uzsāka aktīvu procentu likmju palielināšanu, sadārdzinot finanšu resursu piesaisti at tīstības projektu 
īstenošanai. 

Straujais cenu pieaugums energoresursiem, būvniecības izmaksām un aizņēmumu procentu maksājumiem par kredītu apkalpošanu, atstājis 
ietekmi arī uz pašvaldības budžetu.  

Tika paaugstināti pašvaldības sniegto pakalpojumi cenas un tarifi, gan par siltumenerģiju, gan par ūdenssaimniecību un kanalizāciju. 
Cenu pieaugums lika pārskatīt arī pašvaldībai izdevumu pozīcijas, un gada otrajā pusē tika izdots rīkojums par  Jēkabpils novada pašvaldības 

iestāžu energotaupības resursu plānu. Atbilstoši rīkojumā noteiktajam, iestāžu vadītājiem, kā arī pārvalžu vadītajiem savā administratīvajā teritorijā 
esošajās pašvaldības ēkās jāveic kontrole attiecībā uz plānā noteikto darbību un kritēriju izpildi.  

Taupības plāns paredz, ka Jēkabpils pilsētā un novada teritorijā ielu apgaismojums nakts stundās tika samazināts vai izslēgts ar nolūku taupīt 
budžeta līdzekļus, samazināt elektroenerģijas patēriņu, nomainot vecos energo -neefektīvos gaismekļus, tādējādi samazinot elektroenerģijas 
patēriņu iekštelpu apgaismojumam. Veicot siltumenerģijas taupīšanas pasākumus, plānā noteikts, ka novada iestādēs un skolās maksimālā telpas 



temperatūra 21ºC, darba dienās no 8.00 - 17.00, savukārt ārpus darba laika telpas temperatūra 16ºC. Pirmskolas izglītības iestādēs noteikta 
maksimālā telpas temperatūra 23ºC, darba dienās no 7.00 - 19.00, ārpus darba laika no 19.00 - 7.00 telpas temperatūra 17ºC. 

Samazinot energoresursu patēriņu, primāri tika ņemta vērā iedzīvotāju drošība un tāpēc taupības pasākumi tika izvērtēti indiv iduāli, atbilstoši 
katrai situācijai. 

Pašvaldība, īstenojot ilgtermiņa finanšu politiku, turpinās darbu pie Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finanšu instrumentu  līdzekļu 
piesaistes infrastruktūras sakārtošanai un pilnveidošanu, lai varētu īstenot novadam un tās attīstībai nozīmīgus projektu s. 

 
III.  BŪTISKAS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ 

 
Jēkabpils novada pašvaldība 2022. gadā savā darbībā turpina procesu efektivizēšanu un optimizēšanu, klientu apkalpošanas kval itātes 

nodrošināšanu vienlīdz kvalitatīvi visā novada teritorijā. 
Veiktas izmaiņas izglītības iestādēs. Variešu sākumskola likvidēta un mācību īstenošanas vieta pievienota Krustpils pamatskolai.  
Brāļu Skrindu Atašienes vidusskola, Mežāres pamatskola, Vīpes pamatskola likvidētas un mācību īstenošanas vietas pievienotas tās izglītības 

iestādei Sūnu pamatskola. 
Jēkabpils novada Viesītes un Rubenes Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros (VPVKAC) pieejami jauna pa kalpojuma 

izmēģinājumprojekts - attālinātas, personalizētas konsultācijas ar Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās apdroš ināšanas aģentūras 
(VSAA),  Valsts zemes dienesta (VZD), speciālistiem. 

Jēkabpils novada domes sēdē apstiprināja tiešās līdzdalības pārvērtējumu par Jēkabpils novada pašvaldības tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās 
un noteica kapitālsabiedrībām vispārējos stratēģiskos mērķus. 

Nolemts apvienošanas procesā reorganizēt SIA “Spunģēni-Daugavieši”, pievienojot to SIA “Pils rajona Namu pārvalde” un reorganizēt SIA 
“Rubenītis”, pievienojot to SIA “Viesītes transports”. Saistības, kuras izriet no darba līgumiem ar pievienojamo kapitālsabiedrību darbiniekiem, 
pārņem iegūstošās kapitālsabiedrības - SIA „Pils rajona Namu pārvalde” un SIA “Viesītes transports”. Dome nolēma nesaglabāt līdzdalību SIA “Zasas 
aptieka” un SIA  “Gārsenes pils”, kapitālsabiedrības nododot atsavināšanai un mainot SIA “Gārsenes pils” nosaukumu uz SIA “Gārsene 3”. 

Vairāku mēnešu garumā noritējis darbs pie Jēkabpils novada ģerboņa izveides. Kopumā tika izstrādāti vairāki iespējamie jaunā Jēkabpils novada 
ģerboņa varianti jeb skices, ņemot vērā iepriekš iesūtītos iedzīvotāju priekšlikumus, darba grupas ieteikumus un novada domes deputātu 
ierosinājumus. Apstiprinātajā  ģerboņa skicē kā simbols ir attēlots lūsis, kas ir novada identitātes nesējs. Jēkabpils novada  ģerbonī satiekas un 
krustojas vēsture, kultūrvērtības, konfesijas, ceļi un upes. Ģerboņa krāsu simboliskā nozīme - sarkanā ir uguns, dzīvības un veselības krāsa. 
Radošuma, enerģijas krāsa, kas izsaka dzīves spēku un pārliecību, savukārt zelts – saules gaisma, siltums un plašums. 

 
IV. PAREDZAMIE NOTIKUMI, KAS VARĒTU BŪTISKI IETEKMĒT IESTĀDES DARBĪBU NĀKOTNĒ 

 
Jēkabpils novada dome 2023.gadam apstiprināja šādas budžeta prioritātes: 

1. Pašvaldības līdzfinansējuma un priekšfinansējuma nodrošināšana Eiropas Savienības fondu, pašvaldības vai piesaistīto kredītlīdzekļu 
finansēto projektu realizācijai; 

2. Sociālā atbalsta pasākumu nodrošināšana sociāli mazāk aizsargāto iedzīvotāju grupām; 
3. Energoresursu taupības un energoefektivitātes pasākumu veikšana pašvaldības ēkās un publiskajā infrastruktūrā. 

 
V. INFORMĀCIJA PAR BŪTISKIEM RISKIEM UN NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM, AR KURIEM IESTĀDE SASKARAS 

 
Neskaidri apstākļi un iespējamie riski saistāmi ar esošo ģeopolitisko situāciju, kas var būtiski ietekmēt visu pašvaldību, t.sk. Jēkabpils novada 

pašvaldības ieņēmumus un darbību. Pašvaldība primāri vērtē iespējas īstenot funkcijas un uzdevumus ar esošo struktūru un kapacitāti, un tikai tad, ja 
tas tādā veidā nesasniedz stratēģisko mērķi, iegulda papildu finansējumu jaunajām iniciatīvām. 

Civiliedzīvotājiem, kuri izceļoja no Ukrainas saistībā ar Krievijas Federācijas izraisīto militāro konfliktu tajā, Latvijā tika sniegti valsts un pašvaldību 
sociālā atbalsta pasākumi, kurā liela nozīme bija pašvaldības iestāžu un darbinieku resursu izmantošanā, kā arī papildus administratīvais slogs ar šim 
pasākumam nodrošināto finanšu plūsmu. 

Jēkabpils novadā 2022. gadā ir reģistrēti vairāk kā 700 Ukrainas civiliedzīvotāji. Novadā uzturējās ap 400 simti, no tiem – 105 bērni. 
Dome nolēma sniegt finansiālu palīdzību Ukrainai 45000 euro apmērā, ieskaitot minēto summu Ukrainas Valsts kasē ar mērķi atbalstīt sadraudzības 

pilsētas – Mirgorodu, Židačevu un Vižņicu. 
2022.gada 13. augustā stājās spēkā Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likuma grozījumi. Dokumentā noteikts, ka 

valsts mājsaimniecībām segs daļu no izdevumiem, kas strauji pieaug energoresursu sadārdzinājuma dēļ. Atbalsts piešķirts centralizēti, samazinot 
rēķinus par gāzi apkurei un siltumapgādi, kā arī piešķirot valsts pabalstus dažādu pensiju saņēmējiem, savukārt kompensācija par iegādāto malku, 
granulām un briketēm, kā arī apkurei izmantoto elektroenerģiju jāpieprasa savā pašvaldībā, iesniedzot izdevumus apliecinošus dokumentus. 

No 3. oktobra Jēkabpils novada pašvaldībā sāka pieņemt iesniegumus par atbalstu energoresursu cenu pieauguma kompensēšanai 
mājsaimniecībām, kas apkurē izmanto malku, granulas vai briketes, no 1. novembra - mājsaimniecībām, kas apkurē izmanto elektroenerģiju. 

Pašvaldībai it īpaši 2022.gada nogalē, bija liels papildus administratīvais slogs apstrādāt saņemtos vairākus tūkstošus iesniegumu, jo noteikti termiņi, 
metodika, un šie darbi administrācijas darbiniekiem bija jāveic papildus saviem tiešajiem pienākumiem. 

 
VI. PĒTNIECĪBAS UN ATTĪSTĪBAS DARBI (T.SK. NEMATERIĀLO IEGULDĪJUMU IZVEIDOŠANA) 

 
Jēkabpils novada pašvaldībā Kvalitātes vadības sistēma tika ieviesta un sertificēta 2008. gadā. 
Pašvaldība turpinās uzturēt pārvaldības procesus atbilstoši starptautiski atzītiem kvalitātes vadības standartiem, ko apliecina kvalitātes vadības 

sertifikāti. 
Audita gaitā tiek apsekotas visas struktūrvienības un iegūtie rezultāti ļauj secināt, ka pašvaldības iekšējie auditi tiek veikti atbilstoši plānam. Auditoru 

atzinumi apliecina, ka Jēkabpils novada pašvaldība strādā atbilstoši visām standarta prasībām. Lai noteiktu vadības sistēmas uzlabošanas pasākumus, 
pašvaldības vadība izmanto auditu rezultātus, datu analīzes, korektīvo darbību pārskatus, uz ko balstoties tiek pieņemti lēmumi kvalitātes vadības 
sistēmas uzlabojumu ieviešanai. 

2022. gadā pašvaldība turpina dokumentu, to aprites un procesu optimizāciju un e-risinājumu ieviešanu pašvaldības administrācijas un iestāžu 
darbībā.  

Pašvaldība veikusi vairākas aptaujas, lai izzinātu iedzīvotāju viedokli, piemēram, par Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritoriju ainavu 
tematiskā plānojuma izstrādi, Jēkabpils novada Ābeļu pagasta Brodu ciematā par aktīvās atpūtas laukuma izveidošanu.  



Jēkabpils novada pašvaldība aicināja iedzīvotājus piedalīties aptaujā, lai novērtētu pašvaldības darbības un lēmumu pieņemšanas procesa kvalitāti. 
Aptauja tika veikta projekta "Labas pārvaldības stiprināšana Latvijas pašvaldībās" ietvaros, ko īsteno domnīca Providus ar Eiropas padomes atbalstu. 
Šādu izvērtējumu vienlaicīgi veica 10 Latvijas pašvaldības, lai izvērtētu savas darbības kvalitāti un to uzlabotu. 

Ar mērķi gūt plašāku priekšstatu par kādreizējo pils ēkas uzbūvi, tās teritoriju un iemītniekiem, saskaņā ar pašvaldību noslēgto līgumu, Latvijas 
Universitātes pētnieki veica ģeofizikālās izpētes darbu Zasas muižas pils teritorijā. Procesā ietilpst slēpto objektu meklēšana, identifikācija, objektu 
esamības noteikšana gruntī – ēku pamati, pagrabi, dobumi (tukšumi) u.c., izmantojot datu apstrādi (interpretēšanu) līdz 10 m dziļumam. Tiek gatavoti 
apvidus šķērsgriezumi, noteiktas perspektīvās pētījumu vietas plašākai izpētei. 

Jēkabpils novada pašvaldības vadība aprīlī uzsāka sanāksmju rīkošanu ar iedzīvotājiem. Pirmā šāda tikšanās notika Viesītes kultūras centra "Sēlija" 
kinoteātra telpās, kur iedzīvotājiem no Viesītes pilsētas, Elkšņu, Rites, Saukas un Viesītes pagastiem bija iespēja tikties ar novada domes priekšsēdētāju, 
pagastu pārvaldes vadītāju, komunālās saimniecības un citiem speciālistiem un uzdot sev interesējošus jautājumus. Līdzīgas tikšanās ar iedzīvotājiem 
notika arī  Aknīstē, Zasā Salā,  Atašienē. 

Jēkabpils novada dome 2022. gada 30. jūnijā pieņēma lēmumu Nr. 568 (protokols Nr.13, 84.§) “Par Jēkabpils novada teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu”. 

Vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības 
teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais zonējums (teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana), publiskā infrastruktūra, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi. Teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta, lai Jēkabpils novada 
administratīvajai teritorijai, kas tika izveidota Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā apvienojot Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas, Viesītes 
novadus un Jēkabpils pilsētu, iegūtu vienotu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, kas balstīts uz aktuālo Jēkabpils novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju 2021.–2035. gadam un citiem nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem. 

 
VII. FINANŠU INSTRUMENTI UN FINANŠU RISKA VADĪBAS MĒRĶI, 

KURI IR BŪTISKI, LAI NOVĒRTĒTU IESTĀDES AKTĪVUS, SAISTĪBAS UN FINANSIĀLO STĀVOKLI 
 
Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, 

ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa attīstībai. Ņemot vērā kopējo ekonomisko un finanšu situāciju, pašvaldības 
budžets ir sabalansēts, tomēr vienmērīgu budžeta izpildi apdraud vairāki riska faktori: gan patēriņa, ražotāju un būvniecības cenu pieaugums, gan 
situācija darba samaksas un nodarbinātības jomā, gan valsts politika nodokļu jomā un ieņēmumu sadalē starp valsti un pašvaldībām. 

Budžeta izdevumi ir sabalansēti ar ieņēmumiem, finansēšanu no naudas līdzekļu atlikumiem uz gada sākumu un aizņēmumiem. Pašvaldības 
finansiālais stāvoklis ir stabils un maksātspējīgs. Galvenais uzdevums arī 2022.gadā bija realizēt pašvaldības budžeta iespējām atbilstošu darbu norisi, 
ņemot vērā pašvaldību ilgtermiņa kredītsaistības, attīstības programmas nosacījumus un stratēģiskos mērķus.  

Pašvaldība, prognozējot nākotnes darījumus – investīcijas un kapitālieguldījumus, piesaistot ES un citus finanšu instrumentus, regulāri seko finanšu 
politikas prognozēm un kontrolē esošo situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot katras savas iestādes, struktūrvienības un kapitālsabiedrības 
maksātspēju, uzlikto funkciju izpildi, racionālu finanšu līdzekļu izmantošanu un to koncentrēšanu izvirzīto attīstības mērķu sasniegšanai. 

Pašvaldība  realizē mērķtiecīgu un stingru pašvaldības finanšu politiku, nodrošinot gan budžeta izstrādes procesa pārskatāmību, gan savlaicīgu tā 
plānošanu, gan precīzu finanšu uzskaiti. Pašvaldības finanšu politika ir vērsta uz stabilitātes un ekonomiskās attīstības nodrošināšanas, attīstības plānu 
pēctecības un budžeta līdzekļu efektīvas izmantošanas principu, konsekvenci pašvaldības finansiālajā darbībā, nodrošinot finanšu resursu pietiekamību 
noteikto funkciju realizēšanai.  

Lai identificētu, analizētu un pārvaldītu riskus un ieviestu atbilstošus kontroles pasākumus Jēkabpils novada pašvaldībā ir izstrādāta Risku vadības 
rokasgrāmata. Tas ir metodisks dokuments, kurā detalizēti tiek atspoguļota tādas risku vadības sistēmas izveide un īstenošana, kas nodrošinās optimālu 
risku vadības principu kompleksu izmantošanu pašvaldībā. Pašvaldībā ieviests Risku vadības process, kas aptver visus pašvaldības procesus un 
pakalpojumus. Risku vadības galvenie uzdevumi ir nodrošināt savlaicīgu risku identificēšanu, attiecīgajam laika periodam atbilstošu risku novērtēšanu, 
pašvaldības resursiem un risku būtībai samērīgu un efektīvu risku vadīšanas metožu un kontroles pasākumu noteikšanu un to savlaicīgu ieviešanu.  

Atsevišķām risku grupām (piemēram, krāpšanas riski iepirkumu jomā, korupcijas riski u.c.) pašvaldība veic risku novērtēšanu, kā arī to vadīšanu 
atbilstoši citu iestāžu (piemēram, ES fondu vadošā iestāde, Finanšu ministrija, Eiropas Komisija) sniegtajiem norādījumiem, metodikām, t.sk. vērtēšanas 
skalām. 

 
VIII. PAR PUBLISKI PIEEJAMIEM DOKUMENTIEM PAR IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA PERIODĀ 

 
Jēkabpils novada pašvaldība saskaņā ar normatīvo regulējumu nodrošina aktuālu un trešajām personām saprotamu informāciju pašvaldības mājas 

lapā www.jekabpils.lv, kā arī iestāžu un kapitālsabiedrību mājas lapās. 
Ar rīkojumu ir noteiktas atbildīgās personas un  iestādes, to struktūrvienības par informācijas ievietošanu un aktualizēšanu mājas lapā 

www.jekabpils.lv. Katru pārskata periodu atbilstoši normatīvajiem aktiem dome apstiprina un mājas lapā ir publiski pieejams publiskais gada pārskats. 
Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36.panta 11.apakšpunktu pašvaldības mājaslapā internetā tiek 

publiskots ikgadējais pārskats par pašvaldībai piederošām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām. 
 

Domes priekšsēdētājs R.Ragainis 

  



Neatkarīgu revidentu ziņojums 

 
  



 
  



 


